
     
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 
AOS CONDENADOS – APAC – Itabirito/MG 
“Recuperando o preso para proteger a sociedade” 
                                   
 Fundada em 17 de novembro de 2004. 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 4898 de 23 de abril de 2012. 

 

EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/2024 

 

Tendo em vista a publicação do Processo Seletivo Simplificado 02/2024 – Edital de 

Contratação de Funcionários publicado em 05 de Fevereiro de 2024 , RESOLVE 

Prorrogar os prazos de inscrição, e as demais etapas do processo.  

 

1) Assim, ONDE SE LÊ: 

 

6.1.1  Inscrição: Para se inscrever, o interessado deverá realizar inscrição no cargo 

desejado no período de 05 de Fevereiro de 2024 até as 23h59m do dia 17 de Fevereiro de 

2024 por meio  do endereço eletrônico secretaria.apacitabirito@gmail.com, com a 

descrição de assunto “Processo Seletivo Simplificado da APAC de Itabirito/Unidade 

Masculina – Edital 02/2024 - (cargo pretendido)”. 

 

LEIA-SE : 

 

Inscrição: Para se inscrever, o interessado deverá realizar inscrição no cargo desejado no 

período de 05 de Fevereiro de 2024 até as 23h59m do dia 25 de Fevereiro de 2024 por 

meio  do endereço eletrônico secretaria.apacitabirito@gmail.com, com a descrição de 

assunto “Processo Seletivo Simplificado da APAC de Itabirito/Unidade Masculina – 

Edital 02/2024 - (cargo pretendido)”. 

 

 

2)  ONDE SE LÊ:  

 

6.1.2 Análise curricular (classificatória): consubstanciada na qualificação técnica e/ou 

na metodologia APAC, experiência profissional e trabalhos sociais. A análise curricular 

será realizada internamente pela Comissão de Seleção da APAC, no dia 20 de Fevereiro.  

 

mailto:secretaria.apacitabirito@gmail.com
mailto:secretaria.apacitabirito@gmail.com


     
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 
AOS CONDENADOS – APAC – Itabirito/MG 
“Recuperando o preso para proteger a sociedade” 
                                   
 Fundada em 17 de novembro de 2004. 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 4898 de 23 de abril de 2012. 

 

LEIA-SE: 

 

Análise curricular (classificatória): consubstanciada na qualificação técnica e/ou na 

metodologia APAC, experiência profissional e trabalhos sociais. A análise curricular 

será realizada internamente pela Comissão de Seleção da APAC, no dia 26 de Fevereiro.  

 

3)  ONDE SE LÊ:  

 

6.1.3 Entrevista criteriosa com os membros da comissão de seleção (classificatório): 

Mediante convocação. A entrevista será realizada de maneira presencial no dia 

21 e 22 de Fevereiro de 2024.  

 

LEIA-SE: 

 

Entrevista criteriosa com os membros da comissão de seleção (classificatório): Mediante 

convocação. A entrevista será realizada de maneira presencial no dia 27 e 28 de 

Fevereiro de 2024.  

 

4) ONDE SE LÊ:  

 

6.3.1 - Os títulos e/ou Certificados de Conclusão de Cursos de todos candidatos 

convocados, descritos no curriculum do mesmo, quando assim exigidos, deverão ser 

comprovados a partir do envio (anexos) de cópias digitalizadas (frente e verso), bem 

como os demais dados e informações descritos neste Edital no ato da inscrição através 

do endereço eletrônico constante no item 6.1.1 

 

LEIA-SE:  

 

6.3.1 - Os títulos e/ou Certificados de Conclusão de Cursos de todos candidatos 

convocados, descritos no curriculum do mesmo, quando assim exigidos, deverão ser 



     
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 
AOS CONDENADOS – APAC – Itabirito/MG 
“Recuperando o preso para proteger a sociedade” 
                                   
 Fundada em 17 de novembro de 2004. 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 4898 de 23 de abril de 2012. 

 

comprovados a partir do envio (anexos) de cópias digitalizadas (frente e verso), bem 

como os demais dados e informações descritos neste Edital no ato da inscrição através 

do endereço eletrônico constante no item 6.1.1 até as 23h59 do dia 25 de Fevereiro de 

2024.  

 

5)  ONDE SE LÊ:  

 

7.2 - Análise Curricular (classificatório): 20 de Fevereiro de 2024 (interno à comissão) 

 

7.2.1 - O resultado da Análise de Curriculo será divulgado no dia 20 de Fevereiro de 

2024  mediante publicação conforme descrito no item 6.2.1. 

 

7.2.2 Entrevista criteriosa com membros da comissão de seleção (classificatório) no dia 

21 e 22 de Fevereiro de 2024, mediante convocação. 

 

7.3.3 O resultado da Entrevista com membros da comissão será divulgado no dia 23 de 

Fevereiro de 2024, mediante publicação conforme descrito no item 6.2.1 

 

LEIA-SE: 

 

7.3 Análise Curricular (classificatório): 26 de Fevereiro de 2024 (interno à comissão) 

 

7.3.1 - O resultado da Análise de Curriculo será divulgado no dia 26 de Fevereiro de 

2024  mediante publicação conforme descrito no item 6.2.1. 

 

7.3.2 Entrevista criteriosa com membros da comissão de seleção (classificatório) no dia 

27 e 28  de Fevereiro de 2024, mediante convocação. 

 

7.3.3 O resultado da Entrevista com membros da comissão será divulgado no dia 29 de 

Fevereiro de 2024, mediante publicação conforme descrito no item 6.2.1 

 



     
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA 
AOS CONDENADOS – APAC – Itabirito/MG 
“Recuperando o preso para proteger a sociedade” 
                                   
 Fundada em 17 de novembro de 2004. 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 4898 de 23 de abril de 2012. 

 

6) ONDE SE LÊ:  

 

8.1. A divulgação do resultado final deste Processo Seletivo ocorrerá no dia  23 de 

Fevereiro de 2024, através da publicação do referido resultado no site da FBAC 

(www.fbac.org.br), bem como nas redes sociais da APAC de Itabirito/MG e afixados em 

órgãos públicos da cidade de Itabirito/MG, como Fórum da Comarca. 

 

LEIA-SE:  

 

8.2. A divulgação do resultado final deste Processo Seletivo ocorrerá no dia  29 de 

Fevereiro de 2024, através da publicação do referido resultado no site da FBAC 

(www.fbac.org.br), bem como nas redes sociais da APAC de Itabirito/MG e afixados em 

órgãos públicos da cidade de Itabirito/MG, como Fórum da Comarca. 

 

 
 
 

Rogério Gonçalves Lima Junior 
Presidente da Diretoria Executiva da APAC – 

Itabirito/MG 

http://www.fbac.org.br/
http://www.fbac.org.br/

